*Ex quibus, et doctrina præcedentis dubii resolvitur:*

« 4. Promissio acceptata à promissario, si materia sit notabilis,

» an sub mortali obliget secundùm se spectata, non convenit inter

» doctores. *Cajet.* negat, quem sequitur *Merat. de justit. dub. 19.*

» *sect. 40.* Alii (fortè probabiliùs) affirmant cum *Vasq. 1. p. d. 65.*

» *c. 7. n. 4. Fill. Mald. etc.* Dixi secundùm se, quia certum est,

» quòd per accidens possit obligare sub mortali, v. gr. ratione gravis.

id admittunt  
minæ, et  
similia

l. 4. r

c. 9.

in f

ap

e

*Lib. 4. Trans. 5. De septimo precepto decalogi.*  
*ab omni, quod aliis promissarius pateretur : ut si promisisses ei dare*  
*mentum, et ille tibi confisus aliunde sibi non prospexisset. Vide*  
*Less. l. 2. c. 18. d. 5.*  
*2. Totâ hæc obligatio communiter dependet ab intentione pro-*  
*mittentis. Circa quod notat Sa, vix quemquam promittentium in-*  
*mittere se obligare, aut alteri dare jus exigendi, nisi addat jura-*  
*mentum, aut faciat instrumentum : sed plerumque tantum intendere*  
*declarare suum propositum. Vide Escob. t. 3. c. 6. et Mol. Hinc, ut*  
*in foro externo censeatur valida promissio, requiritur præter ac-*  
*ceptionem, ut exprimatur causa, propter quam promittitur; alio-*  
*quin præsumitur errore, vel joco facta. Trull. lib. 7. c. 16. art. 6.*  
*ex Covarr. et Vill. » (1).*

In hac quæstione tres sententiæ adsunt, omnes satis probabiles.

*Prima* dicit, quòd quævis promissio acceptata obligat sub gravi, et ex justitia, quia fidelitas promissa jus præbet promissario ad rem promissam. Ita *Sanch. de matr. l. 4. d. 5. num. 20. Laym. l. 3. sect. 5. tr. 4. c. 42. num. 1. cum S. Anton. Covarr. Pal. Trull. etc. ap. Salm. de contr. cap. 4. punct. 4. §. 2. num. 79.*

*Secunda sententia* dicit, quòd qualis sit obligatio, pendet ex voluntate, quam promittens habuit. *Bus. hic n. 2. et Lugo d. 23. sect. 6. n. 89. Spor. n. 65. et Holzm. n. 702. Mol. Vill. Reb. Reg. etc. ap. Salm. ibid. n. 80. et 84.* In dubio tamen, ait *Lugo*, non censi factam obligationem, nisi per verba obligatoria sit expressa; vide *Lugo d. 23. s. 6. n. 39.* imò *Sa, ap. Bus.* nisi addatur juramentum, aut instrumentum. Cæterum in dubio, an quis voluerit se obligare ex justitia, vel ex fidelitate, an graviter vel leviter, probabilissimum mihi dicendum videtur cum *Lugo d. 23. n. 90. Mol. tom. 2. d. 262. Sporer de 7. præc. c. 2. num. 69. Holzm. tr. 3. num. 702.* eum non esse obligatum nisi sub levi. Et hic advertunt *Sanch. de matr. l. 4. d. 6. n. 24. Spor. num. 68. et alii communiter apud Cont. Tourn. de contractibus part. 2. cap. 11.* ad constituendam materiam gravem in promissione requiri materiam quadruplo majorem, quàm in furto mortali, quia promissor agit de proprio, fur de alieno.